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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В структуре заболеваемости злокачественными новообразованиями женской

репродуктивной системы рак тела матки (РТМ) занимает третье место [34]. По

данным мировой статистики ежегодно регистрируется более 300 тыс. новых

случаев РТМ [48]. При этом в структуре заболеваемости раком эндометрия (РЭ)

начальные стадии (I-II) регистрируются в 83,2% случаев [13].

Основным методом лечения ранних стадий рака тела матки является

хирургический в объеме экстрафасциальной экстирпации матки с придатками ±

тазовой лимфаденэктомией. Предметом дискуссии остается вопрос о

необходимости тазовой лимфодиссекции у больных с ранними стадиями рака

эндометрия. Авторы систематического обзора последних исследований базы

данных Cochrane, опубликованного в 2017 году, не обнаружили преимуществ

выполнения тазовой лимфодиссекции у больных с I стадией заболевания [52].

Тем не менее, выполнение тазовой лимфаденэктомии может быть рекомендовано

пациентам с промежуточным риском регионарного метастазирования (глубокая

инвазия в миометрий >1/2 или степень дифференцировки опухоли G3 при

минимальной инвазии <1/2 толщины) с целью хирургического стадирования.

Системная тазовая и парааортальная лимфаденэктомия рекомендована пациентам

с высоким риском метастазирования (глубокая инвазия в миометрий >1/2 и

степень дифференцировки опухоли G3) [41].

Пациенты, перенесшие лимфодиссекцию, часто страдают от различных

послеоперационных осложнений, в частности, обусловленных нарушением

целостности лимфатического аппарата [56]. Формирование забрюшинной

лимфатической кисты (ЛК) - наиболее частое осложнение тазовой

лимфаденэктомии и возникает в 16 - 88% случаев [124].

Несмотря на то, что большинство лимфатических кист являются случайной

находкой и не имеют существенного клинического значения, симптомные

лимфатические кисты снижают качество жизни больных, а их лечение

5

откладывает проведение адъювантной химио-и/или лучевой терапии, что может

сказываться на эффективности комплексного лечения злокачественного

заболевания. По данным ряда исследований лимфатические кисты с

клиническими симптомами встречаются в 0,9-34,5% случаев [31, 125, 129].

Своевременная диагностика лимфатической кисты позволяет проследить

динамику её роста и предупредить развитие последовательно развивающихся

вторичных осложнений. Методом выбора диагностики ЛК малого таза является

ультразвуковое исследование (УЗИ). Эхографическое исследование позволяет

выявить скопления лимфы независимо от локализации и размеров, а также

проследить динамику развития лимфатической кисты и оценить состояние

соседних анатомичеcких структур [43, 125]. С целью диагностики осложненных

лимфатических кист возможно выполнение магнитно-резонансной томографии

(МРТ) и компьютерной томографии (КТ) малого таза.

По данным исследований последних лет выделены следующие факторы

риска формирования лимфатических кист: высокий индекс массы тела (ИМТ),

метастатическое поражение удаленных лимфатических узлов, проведение

послеоперационной лучевой терапии, периоперационная антикогулянтная

терапия, тип хирургического доступа, дренирование и перитонизация

пространств малого таза [40, 66, 93, 98, 99]. Тем не менее, данные представленные

в различных работах противоречивы и нуждаются в дальнейшем изучении на

репрезентативной выборке больных.

Лимфатические кисты небольших размеров, наличие которых не

сопровождается клиническими проявлениями, лечения не требуют, либо их

излечение наступает вследствие применения консервативных методов лечения.

Симптомные лимфатические кисты больших размеров и/или осложненные

лимфатические кисты требуют хирургического лечения путем лапаротомного или

лапароскопического вмешательства, либо применения методов интервенционной

радиологии [111, 124]. Хорошие клинические результаты применения этих

методов зависят от обоснованности показаний к тому или другому методу и от

правильности и своевременности их осуществления.
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Степень разработанности темы

Основной задачей данного исследования является разработка клинических

рекомендаций к хирургическому лечению больных раком тела матки с целью

снижения частоты формирования лимфатических кист в послеоперационном

периоде.

Несмотря на то, что ЛК является самым частым осложнением тазовой и

парааортальной лимфодиссекции у онкогинекологических больных, в

отечественной литературе данный вопрос рассмотрен крайне скудно, а данные,

представленные в зарубежных исследованиях, противоречивы. Широкая

вариабельность данных о частоте формирования ЛК в зарубежных исследованиях

обусловлена неоднородностью выборки онкогинекологических пациентов и

отсутствием единого стандарта инструментальной диагностики в

послеоперационном периоде. Предложенные в современной литературе методы

профилактики формирования лимфатических кист не обладают достаточной

эффективностью и исследованы на ограниченном количестве пациентов [59, 68,

70].

Дренирование малого таза после лимфаденэктомии традиционно считалось

методом предупреждения формирования лимфатических кист [108, 109, 119].

Систематический обзор исследований базы данных Cochrane, опубликованный в

2014 и повторно пересмотренный в 2017 году, включил в себя 4 крупнейших

исследования по данной теме (всего 571 онкогинекологических больных). Авторы

K. Charoenkwan и C. Kietpeerakool обнаружили, что частота формирования

бессимптомных и симптомных лимфатических кист была выше у больных,

которым устанавливали дренажи [40].

Настоящее исследование имеет весомый клинический потенциал, т.к. впервые

в России в рамках одноцентрового исследования на репрезентативной выборке

больных показано влияние дренирования, перитонизации и типа хирургического

доступа на формирования ЛК у больных раком тела матки.
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В последние годы активно начали появляться работы, посвященные

различным методам лечения лимфатических кист [44, 61, 67, 92, 96]. Однако

вопрос о разработке единого обоснованного алгоритма ведения больных с ЛК

остается на сегодняшний день открытым, в то время как ранняя диагностика и

своевременное эффективное лечение лимфатических кист является значимым

прогностическим фактором в своевременном проведении адъювантного лечения

больных РТМ, что имеет значительное клиническое значение.

Цели и задачи

Цель исследования: повышение эффективности диагностики и лечения

лимфатических кист у больных раком тела матки после расширенных

гистерэктомий.

Для достижения цели исследования были сформулированы следующие

задачи:

1. Установить частоту и характер клинических проявлений лимфатических

кист после расширенных гистерэктомий у больных раком тела матки.

2. Изучить факторы риска и предикторы формирования лимфатических

кист.

3. Оценить клиническую эффективность методов перитонизации и

дренирования полости малого таза в профилактике формирования лимфатических

кист.

4. Определить показания и установить эффективность консервативного и

хирургического лечения лимфатических кист.
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Научная новизна

Впервые на репрезентативном материале в рамках одноцентрового

исследования прицельно изучены частота, факторы риска и предикторы

формирования забрюшинных лимфатических кист после лимфаденэктомии у

больных раком эндометрия.

Изучены клиническое течение и характеристики различных видов

лимфатических кист в зависимости от их размеров и локализации относительно

анатомических структур малого таза.

Доказана целесообразность периоперационного ведения больных раком тела

матки без перитонизации малого таза и дренирования забрюшинных пространств.

В сравнительном аспекте оценена эффективность методов консервативного и

различных видов хирургического лечения лимфатических кист.

Сформулированы показания для консервативного и хирургического лечения

лимфатических кист.

Теоретическая и практическая значимость работы

По результатам настоящего исследования получены данные о клиническом

течении, факторах риска и методах профилактики лимфатических кист, которые

могут быть внедрены в практическую деятельность для оптимизации

хирургического лечения больных раком эндометрия.

Обнаружено, что использование дренажа в послеоперационном ведении

больных раком тела матки, как и перитонизация забрюшинных пространств

малого таза, увеличивают частоту возниконовения лимфатических кист.

Лапаротомный тип хирургического доступа повышает частоту

возниконовения лимфокист. Лапароскопический доступ является

предпочтительным в лечении большинства больных с начальными стадиями рака

эндометрия.

В начтоящей работе описан пошаговый алгоритм и показана высокая

эффективность лечения лимфатических кист с использованием
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лапароскопической хирургии.

Полученные результаты внедрены в практическую деятельность ФГБУ

«НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России.

Методология и методы исследования

Диссертационная работа выполнена на базе хирургического отделения

онкогинекологии ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава

России.

Мeтoдoлoгия диссертационной работы включилa в сeбя изучение данных

отечественной и мировой литературы по хирургическому лечению больных

раком эндометрия, частоте лимфогенных осложнений, факторам риска,

профилактике и лечению больных с лимфатическими кистами. В результате на

основании полученных данных был создан план исследования, oпредeлены цeли

и задaчи, сформулированы гипотезы.


[…]


индекс массы тела больной, стадию заболевания, гистологический тип и степень

дифференцировки опухоли.

В то же время профилактику формирования лимфатических кист можно

обеспечить внедрением малоинвазивной хирургии, отказом от перитонизации

параметриев и дренирования малого таза.

Несомненную роль в лечении лимфатических кист играет своевременная

диагностика данного осложнения. Чем раньше будет обнаружено скопление

лимфатической жидкости, тем эффективнее можно провести консервативную

терапию и предотвратить дальнейший рост лимфатической кисты и развитие

вторичных осложнений.

По результатам наших наблюдений - плановое ультразвуковое исследование в

раннем послеоперационном периоде, включающее в себя осмотр малого таза,

брюшной полости и забрюшинных пространств, позволяет диагностировать

лимфатические кисты на самых начальных этапах их формирования.

Хирургическое лечение лимфатических кист должно применяться по

показаниям, определенным в настоящем исследовании, и по возможности быть
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максимально малоинвазивным. Пункция с дренированием под УЗ-контролем и

лапароскопическое вскрытие лимфатических кист имеют высокую клиническую

эффективность (77% и 100%) и позволяют в кратчайшие сроки добиться

излечения больных.
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ВЫВОДЫ

1. Частота формирования лимфатических кист после тазовой

лимфаденэктомии у больных раком тела матки составляет 43,6%. Симптомные

лимфатические кисты регистрируются в 11,3% случаев.

2. Лимфатические кисты, расположенные над подвздошными сосудами,

встречаются у 63,8% больных и проявляются клиническими симптомами в 6,9%

случаев. ЛК под сосудами регистрируются реже – 36,2%, но имеют менее

благоприятный прогноз – из них симптомные - 18,9% (p=0,0047).

3. При унивариантном анализе статистически значимыми предикторами

появления лимфатических кист являются: значение ИМТ <30 (p<0,001); II-IV

стадии по FIGO (p=0,002); Grade 2-3 опухоли (p<0,001); лапаротомный тип

хирургического доступа (p<0,001); выполнение дренирования малого таза в

периоперационном периоде (p<0,001); наличие перитонизации (p<0,001).

4. Перитонизация забрюшинных пространств и активное дренирование

параметриев значительно увеличивают частоту формирования лимфатических

кист у больных, прооперированных лапаротомным доступом: общая частота

лимфокист составила 65%, частота симптомных лимфокист – 17%. При отказе от

дренирования параметриев у пациентов, прооперированных лапароскопическим

доступом, частота формирования лимфатических кист составляет 15% (p<0,001).

5. Лимфатические кисты небольших размеров (до 4 см) не требуют лечения.

Консервативное лечение бессимптомных ЛК >4 см эффективно в 96% случаев.

Эффективность хирургического лечения симптомных ЛК больших размеров

составляет 77,8% для пункции под УЗ-контролем и 100% для лапароскопического

вскрытия и дренирования.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Ультразвуковое исследование органов малого таза, брюшной полости и

забрюшинного пространства в послеоперационном периоде показано всем

больным для ранней диагностики лимфатических кист.

Лапароскопический доступ в хирургическом лечении больных раком тела

матки является приоритетным и снижает частоту формирования лимфатических

кист.

С целью профилактики данного осложнения следует отказаться от

перитонизации параметриев после выполенения лимфаденэктомии.

Полный отказ от дренирования малого таза может рассматриваться у больных,

прооперированных лапароскопическим доступом.

Первым этапом в хирургическом лечении лимфатических кист рекомендовано

выполнять пункцию и дренирование под ультразвуковым контролем.

Методика лапароскопического вскрытия и дренирования лимфатических кист

рекомендована больным с рецидивом формирования лимфокисты после пункции

под УЗ-контролем и у пациентов с симптомными лимфатическими кистами ≥6 см.

ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗВИТЯ ТЕМЫ

В ходе анализа результатов исследования определены факторы риска и

предикторы формирования лимфатических кист у больных раком тела матки.

Использование полученных данных и сформированной предиктивной модели

либо её аналогов имеет перспективное значение в персонифицированном подходе

к хирургическому лечению и послеоперационному наблюдению больных раком

тела матки.

Перспективным направлением данной научно-исследовательской работы

является последующий поиск факторов риска и методов профилактики

формирования лимфатических кист после хирургического лечения других

опухолей женской репродуктивной системы.
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СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ СОКРАЩЕНИЙ

ECOG – Eastern Cooperative Oncology Group - Восточная объединенная

онкологическая группа

ESGO – European Society of Gynaecological Oncology – Европейское общество

гинекологической онкологии

ESMO – European Society for Medical Oncology – Европейское общество

медицинской онкологии

ESTRO - European Society for Radiotherapy & Oncology – Европейское общество

радиотерапии и онкологии

FIGO – International Federation of Gynecology and Obstetrics – Международная

федерация гинекологии и акушерства

GLOBOCAN – международная федерация по исследованию онкологических

заболеваний.

АЛТ - Аланинаминотрансфераза

АСТ - Аланинаминотрансфераза

ВОЗ (WHO) – Всемирная Организация Здравоохранения

ДИ – доверительный интервал

ИМТ – индекс массы тела

КТ- компьютерная томография

ЛК – лимфатическая киста

ЛУ – лимфатические узлы

МРТ – магнитно-резонансная томография

ОШ – отношение шансов

РВл - рак влагалища

РТМ – рак тела матки

РШМ – рак шейки матки

РЭ – рак эндометрия

РЯ - рак яичника

УЗДГ - ультразвуковая допплерография
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УЗИ – ультразвуковое исследование

ФВЛЖ – фракция выброса левого желудочка

ФГДС – фиброгастродуоденоскопия

ЭКГ – электрокардиограмма
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