ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Роговской Татьяны Томовны «Диагностика и лечение лимфатических кист у больных раком тела матки», представленной на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.6. – онкология, лучевая терапия

Удаление тазовых и поясничных лимфатических узлов является неотъемлемой частью хирургического лечения большинства больных раком тела матки. Выполнение лимфаденэктомии, в свою очередь, может сопровождаться возникновением осложнений, в частности, обусловленных нарушением целостности лимфатического аппарата. Наиболее частым осложнением лимфаденэктомии является формирование лимфатических кист (у 16-88% больных). Несмотря на то, что большинство лимфатических кист достигают небольшого размера и протекают бессимптомно, у 0,9-34,5% больных встречаются симптомные лимфокисты, которые требуют дальнейшего консервативного или хирургического лечения. Клинические симптомы лимфатических кист возникают вследствие увеличения размера кисты или при её воспалении. Ранняя диагностика, отслеживание динамики роста и своевременное эффективное лечение лимфатических кист позволяет снизить риск вторичных осложнений и обеспечивает последовательность и непрерывность адьювантного лечения при показаниях. Таким образом, повышение эффективности диагностики и лечения лимфатических кист у больных раком тела матки после расширенных гистерэктомий является актуальной задачей.

В диссертационном исследовании Т.Т. Роговская изучила особенности формирования лимфатических кист у больных раком тела матки. В рамках одноцентрового исследования на большой выборке пациентов (n=773) определены факторы риска и независимые предикторы формирования лимфатических кист. Представлен статистический анализ всех исследуемых

параметров с необходимым определением уровня достоверности полученных данных.

В ходе исследования автором проанализированы эффективность консервативного и хирургического лечения симптомных лимфатических кист. На основании полученных данных сформулированы показания к каждому из изучаемых методов.

Полученные данные о влиянии лапаротомного типа хирургического доступа, дренирования и перитонизации параметриев на возникновение симптомных лимфокист имеют значение в практическом здравоохранении при выборе оптимальной тактики периоперационного ведения больных. Сформулированный автором алгоритм лечения лимфатических кист у больных раком тела матки может быть рекомендован к применению в практике работы хирургов-онкогинекологов.

Автореферат стилистически логичен, построен по традиционному плану, который отражает все этапы диссертационного исследования, сопровождается таблицами и рисунками. Автореферат Т.Т. Роговской содержит основные положения выполненной работы, выводы и практические рекомендации. В исследовании применены современные методы статистической обработки данных. Выводы конкретны, обоснованы и соответствуют задачам исследования.

Основные результаты работы были доложены на научно-практических конференциях различного уровня. По теме диссертации опубликовано 10 научных печатных работ, в том числе 4 статьи в рецензируемых научных журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации для соискателей ученой степени кандидата наук.

На основании рассмотрения реферата можно сделать заключение, что диссертационная работа Роговской Татьяны Томовны «Диагностика и лечение лимфатических кист у больных раком тела матки» является законченным научно-исследовательским трудом. По своей актуальности,

объему проведенного исследования, научной новизне, практической значимости и представленным результатам диссертация полностью соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ №842 от 24 сентября 2013 года, изложенного в новой редакции постановления Правительства РФ от 21.04.2016г. №335, от 02.08.2016г. №748 и от 01.10.2018г. №1168, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата наук, а её автор Роговская Татьяна Томовна заслуживает присуждения учёной степени кандидата медицинских наук по специальности: 3.1.6 – онкология, лучевая терапия.

Старший научный сотрудник онкологического
отделения хирургических методов лечения №8
(онкогинекологии) ФГБУ «НМИЦ онкологии
им. Н.Н. Блохина» Минздрава России
доктор медицинских наук

Ю.Г. Паяниди

Подпись Ю.Г. Паяниди заверяю:

Ученый секретарь

ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Блохина» Минздрава России,

к.м.н.

И.Ю. Кубасова

«13» декабря 2021г.

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Национальный медицинский исследовательский центр онкологии имени Н.Н. Блохина» Министерства здравоохранения Российской Федерации

Тел. 8(499)324-15-30

Сайт: <https://www.ronc.ru/contacts/>
115522, г. Москва, Каширское шоссе 24